

平成21年3月期 第2四半期決算短信（非連結）

平成20年11月10日

会社名：東レインターナショナル株式会社

上場区分：非上場

URL <http://www.toray-intl.co.jp>

代表者：（役職名） 代表取締役会長兼社長（氏名） 益崎 悟

問合せ先責任者：（役職名） 総務部長（氏名） 入谷 隆治

TEL 03(3245)5880

（百万円未満四捨五入）

1. 平成21年3月期第2四半期の業績（平成20年4月1日～平成20年9月30日）

(1) 経営成績（累計）

（%表示は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年3月期第2四半期	204,610	0.0%	3,030	3.6%	2,883	△7.8%	1,612	△12.5%
20年3月期第2四半期	204,560	11.8%	2,926	33.2%	3,126	32.0%	1,843	30.4%

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
21年3月期第2四半期	50,362円	70銭	—	—
20年3月期第2四半期	57,582円	62銭	—	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株あたり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
21年3月期第2四半期	112,132		22,243		19.8%	695,026円	15銭	
20年3月期第2四半期	109,083		16,374		15.0%	511,668円	79銭	

（参考）自己資本 21年3月期第2四半期 22,243百万円 20年3月期 16,374百万円

2. 平成21年3月期の業績予想（平成20年4月1日～平成21年3月31日）

（%表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	425,600	1.8%	6,570	5.5%	6,370	3.3%	3,630	2.7%	113,426円	87銭

（注）業績予想数値の当四半期における修正の有無：有

3. その他

(1) 簡便な会計処理及び四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(2) 四半期財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更（四半期財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの）

- ① 会計基準等の改正に伴う変更：有
② ①以外の変更：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 21年3月期第2四半期 32,003株 20年3月期 32,003株
② 期末自己株式数 21年3月期第2四半期 — 20年3月期 —
③ 期中平均株式数（四半期累計期間） 21年3月期第2四半期 32,003株 20年3月期第2四半期 32,001株

4. 商品別売上高比率

部門	21年3月期第2四半期累計 (H20. 4. 1-H20. 9. 30)		20年3月期第2四半期累計 (H19. 4. 1-H19. 9. 30)		対前期増減	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	比率 (%)
衣料素材	25,322	12.4%	26,486	12.9%	▲ 1,165	▲4.4%
繊維資材・物資	20,358	9.9%	20,160	9.9%	198	1.0%
アパレル	20,131	9.8%	19,051	9.3%	1,080	5.7%
素材・化学品・機材	80,702	39.4%	89,719	43.9%	▲ 9,017	▲10.1%
情報機材	11,421	5.6%	10,380	5.1%	1,041	10.0%
プラスチック	41,334	20.2%	38,764	19.0%	2,569	6.6%
商品	5,343	2.6%	—	—	5,343	—
合計	204,610	100.0%	204,560	100.0%	50	0.0%

5. 形態別売上高比率

形態	21年3月期第2四半期累計 (H20. 4. 1-H20. 9. 30)		20年3月期第2四半期累計 (H19. 4. 1-H19. 9. 30)		対前期増減	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	比率 (%)
輸出	69,395	33.9%	78,860	38.6%	▲ 9,466	▲12.0%
三国間	27,668	13.5%	26,722	13.1%	946	3.5%
輸入	43,250	21.1%	42,232	20.6%	1,018	2.4%
国内	64,298	31.4%	56,746	27.7%	7,552	13.3%
合計	204,610	100.0%	204,560	100.0%	50	0.0%

平成21年3月期 第2四半期

営業の概況

1. 営業の経過および成果

当第2四半期累計期間（平成20年4月～9月）のわが国経済は、原油価格の高騰やサブプライムローン問題に端を発した米国経済の悪化や円高の影響により、個人消費や民間設備投資が力強さを欠くなど、景気の減速傾向が明らかになりました。

このような状況のもとで、当社は当社親会社東レ(株)の完全子会社である東レアイリーブ(株)及び東レフィッシング(株)を平成20年4月1日付けで合併し、原料から最終消費財まで幅広い商材を取り扱う商事会社として新たなスタートをきり、国内外の幅広い顧客への積極的な販売活動を展開してまいりました。その結果、売上高は、東レグループの海外生産拠点における設備投資が一巡したことによる機材プラント輸出の減少、円高によるテキスタイル輸出減少等の減収要因はありましたが、大手SPA向けアパレル、アジア向け樹脂・フィルム、電子材料などが堅調に推移したことや合併による商品事業の売上が加わったことにより前年同期比ほぼ横這いの204,610百万円となりました。

利益面では、営業利益は同+3.6%増の3,030百万円、経常利益は同-7.8%減の2,883百万円、四半期純利益は同-12.5%減の1,612百万円となりました。

2. 営業概況

[衣料素材]

国内においては衣料品需要の不振を背景に総じて荷動きの鈍い状況が続きました。また、テキスタイル輸出も米国の景気低迷や円高の影響により苦戦しました。この結果、売上高は前年同期比-4.4%減収の25,322百万円となりました。

[繊維資材・物資]

皮革関連は原皮市況の悪化により低調に推移しましたが、産業資材用途では自動車用途向けを主体に堅調、また綿花事業も堅調に推移しました。この結果、売上高は前年同期比+1.0%増収の20,358百万円となりました。

[アパレル]

スポーツアパレル向け及び百貨店アパレル向けOEMは苦戦しましたが、大手SPA向けインナー用途は大幅に拡大しました。この結果、売上高は前年同期比+5.7%増収の20,131百万円となりました。

[素材・化学品・機材]

素材・化学品事業はファインケミカルの販売量拡大や合繊原料価格の高騰の影響もあり増収となりましたが、東レグループの海外設備投資が一巡したことによる機材プラント輸出の減少、炭素繊維複合材料事業におけるグループ間供給の減少の影響が大きく、全体としては大幅減収となりました。売上高は前年同期比-10.1%減収の80,702百万円となりました。

[情報機材]

アジア向け液晶関連部材・電子材料の輸出は堅調に推移しました。また水処理関連製品も好調に推移しました。この結果、売上高は前年同期比+10.0%増収の11,421百万円となりました。

[プラスチック]

樹脂事業はアジア向け販売が堅調に推移し、国内向けも順調に推移しました。フィルム事業は液晶関連用途向けや包装材料用途向けが堅調に推移しました。この結果、売上高は前年同期比+6.6%増収の41,334百万円となりました。

[商品]

4月1日付けの合併により東レアイリーブ(株)及び東レフィッシング(株)の事業を引き継いだ商品事業は、百貨店サングラスやトレビーノ、テグスの販売が堅調に推移しました。この結果、売上高は5,343百万円となりました。

以 上

【四半期損益計算書】
 (第2四半期累計期間)

(単位：百万円)

	当第2四半期累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)
売上高	204,610
売上原価	196,080
売上総利益	8,530
販売費及び一般管理費	5,500
営業利益	3,030
営業外収益	
受取利息	100
受取配当金	80
雑収入	22
営業外収益合計	202
営業外費用	
支払利息	110
為替差損	109
手形売却損	52
雑損失	78
営業外費用合計	349
経常利益	2,883
特別利益	
投資有価証券売却益	1
特別利益合計	1
特別損失	
投資等評価損	92
特別損失合計	92
税金等調整前四半期純利益	2,791
法人税住民税及び事業税	1,180
四半期純利益	1,612

【四半期貸借対照表】

	(単位：百万円)	
	当第2四半期会計期間末 (平成20年9月30日)	前会計年度末に係る 要約貸借対照表 (平成20年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	281	1,030
受取手形及び売掛金	76,172	71,629
商品	24,653	17,178
その他	5,449	5,158
貸倒引当金	△ 192	△ 170
流動資産合計	106,363	94,825
固定資産		
有形固定資産	219	185
無形固定資産	855	768
投資その他の資産		
投資有価証券	2,923	2,874
その他	2,907	2,814
貸倒引当金	△ 1,142	△ 1,108
投資その他の資産合計	4,688	4,581
固定資産合計	5,762	5,533
繰延資産	7	8
資産合計	112,132	100,366

(単位：百万円)

	当第2四半期会計期間末 (平成20年9月30日)	前会計年度末に係る 要約貸借対照表 (平成20年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	66,014	64,659
短期借入金	11,991	5,130
未払法人税等	1,203	1,589
引当金	472	493
その他	5,637	5,294
流動負債合計	85,317	77,165
固定負債		
長期借入金	4,081	4,150
退職給付引当金	92	84
その他の引当金	105	94
その他	294	257
固定負債合計	4,572	4,584
負債合計	89,889	81,749
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,016	2,016
資本剰余金	839	416
利益剰余金	19,262	16,090
株主資本合計	22,117	18,522
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△ 3	△ 5
繰延ヘッジ損益	129	100
評価・換算差額等合計	126	95
純資産合計	22,243	18,618
負債純資産合計	112,132	100,366

【継続企業の前提に関する注記】

該当事項はありません。

【株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記】

当第2四半期会計期間（自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日）
当社と当社親会社東レ㈱の完全子会社である東レアイリーブ㈱及び東レフィッシング㈱が平成20年4月1日付けで合併したことにより、資本剰余金及び利益剰余金が増加しております。

「参考資料」
前四半期に係る財務諸表等

(1) 四半期損益計算書

科 目	前第2四半期累計期間 (自平成19年4月1日 至平成19年9月30日)
	百万円
売上高	204,560
売上原価	197,394
売上総利益	7,166
販売費及び一般管理費	4,241
営業利益	2,926
<u>営業外収益</u>	367
受取利息	152
受取配当金	61
為替差益	99
雑収	56
<u>営業外費用</u>	166
支払利息	117
有形売却損失	29
雑損	21
経常利益	3,126
<u>特別利益</u>	—
<u>特別損失</u>	—
税金等調整前純利益	3,126
法人税住民税及び事業税	1,207
法人税等調整額	77
純利益	1,843